
О мерах по повышению уровня
заработной платы и ликвидации
по её выплате в организациях
производственных видов
экономической деятельности
района в 2011 году

В соответствии с постановлением правительства Белгородской области
от 31 января 2011 года № 28-пп «О мерах по повышению уровня заработной
платы и ликвидации задолженности по ее выплате в организациях
производственных видов экономической деятельности области в 2011 году»
и в целях реализации районного трехстороннего соглашения между
районными профсоюзами, работодателями и администрацией района на
2011-2013 годы, обеспечения социальной и экономической стабильности в
районе, повышения эффективности работы по соблюдению прав работников
на достойную, своевременную и в полном объеме оплату труда
п о с т а н о в л я ю:

1. Управлениям экономического развития администрации района
(Звягинцева О.П.), промышленности, строительства, транспорта, связи, ЖКХ
и стратегического развития района (Ульяненко Т.Н.), совместно с
собственниками, инвесторами, руководителями хозяйствующих субъектов, с
участием отраслевых профсоюзов:

- на основе совместных действий сторон социального партнерства
осуществить меры, обеспечивающие доведение к концу 2011 года средней
заработной платы работников организаций производственных видов
экономической деятельности района до уровня не менее 12,5 тысяч рублей в
месяц;

- предусматривать в отраслевых тарифных соглашениях и
коллективных договорах обязательства по росту заработной платы,



2

установлению минимального размера оплаты труда на уровне величины
прожиточного минимума, утверждаемого правительством области для
трудоспособного населения области, и обеспечению размера средней
заработной платы в организациях производственных видов экономической
деятельности не менее 9,5 тысяч рублей, в сельскохозяйственных
организациях – не менее 8,0 тысяч рублей в месяц.

2. Отделу по регулированию трудовых отношений и охране труда
администрации района (Черников А.А.):

- обеспечить заключение и уведомительную регистрацию
коллективных договоров организациями с включением в них обязательств по
росту заработной платы, установлению размера минимальной заработной
платы работников организаций внебюджетного сектора экономики,
отработавших за месяц норму рабочего времени и выполнивших нормы
труда (трудовые обязанности), на уровне величины прожиточного минимума,
утверждаемого правительством области для трудоспособного населения
области, предусмотренного постановлением правительства области от 30
октября 2010 года № 367-пп «О трехстороннем соглашении между
областным объединением организаций профсоюзов, объединениями
работодателей и правительством Белгородской области на 2011-2013 годы»;

- на заседаниях межведомственной комиссии по обеспечению роста
заработной платы, своевременности и полноты перечисления обязательных
платежей от фонда оплаты труда заслушивать руководителей организаций,
имеющих низкий уровень заработной платы, задолженность по ее выплате,
усилить контроль за составлением и соблюдением графиков погашения
задолженности в каждой организации-должнике;

- активизировать работу по проведению ежемесячного мониторинга
организаций производственных видов экономической деятельности,
выплачивающих заработную плату менее 9,5 тысяч рублей, в
сельскохозяйственных организаций – менее 8,0 тысяч рублей в месяц, и
еженедельного мониторинга просроченной задолженности по выплате
заработной платы, результаты публиковать в местных средствах массовой
информации.

3. Признать утратившим силу постановление главы администрации
района от 19 февраля 2010 года № 5 «О мерах по сохранению уровня оплаты
труда и ликвидации задолженности по её выплате в организациях
производственных видов экономической деятельности района в 2010 году».

4. Контроль за исполнением  данного постановления оставляю за
собой.


